

## اعلامیه مطبوعاتی

حکومت تحریک انصاف پاکستان با اجرای دستورالعمل صندوق بین‌المللی پول (IMF) کاهش ارزش روپیه و ایجاد تورم را سبب می‌شود؛ در کنار این، اقتصادمان را برای مقابله با آن به اختناق در آورده و ما را در طوفان‌های این اقتصاد ضعیف غرق می‌کند

(ترجمه)

حکومت تحریک انصاف پاکستان به منظور مهیا کردن شرایط صندوق بین‌المللی پول، تقاضای این استعمارگر را برای "رقابت نرخ ارز"، که سبب سقوط ارزش روپیه و تورم کمرشکن شده است، اجرا کرده است. هم‌چنان کاهش ارزش روپیه بالای قیمت‌های پترول و گاز، که وابسته به دالر استند، نیز تأثیر کرد؛ طوری که OGRA (مرجع تنظیم نفت و گاز) بهای گاز را مطابق ۱۵۰ روپیه در بدل هر دالر تعیین کرده است. از زمان قدرت‌گیری این حکومت قیمت گاز تا ۱۴۳٪ افزایش یافته است و از ۱ جولای ۲۰۱۹ م تا ۲۰۵٪ افزایش خواهد یافت. تورم بیش‌تر سبب افزایش قیمت محصولات و از بین بردن ظرفیت درآمدی حاصل از صادرات خواهد شد. سپس حکومت برای مقابله با تورم بزرگ‌تر سیاست استعماری "تنزیل تقاضا" را درپیش گرفته است و اقتصاد را توسط مالیات بیش‌تر و مصرف کم‌تر خفه می‌کند. بنام پاکستان به منظور کسب امتیاز و بالا بردن درجه‌اش برای اخذ هرچه بیش‌تر قرضه‌های سودی، عمداً باعث سقوط اقتصاد شده است، درحالی که تاکنون بیش از نیمی از آن‌چه را که می‌گیرد توسط مالیات مبتنی بر پرداخت‌های سودی می‌پردازد. آیا این به‌مانند تلاش برای علاج زهر با زهر بیش‌تر نیست؟

ای مسلمانان پاکستان! تا جایی که می‌بینیم، حکومت تنها روی چوکی موثر نشسته است؛ ولی چرخ فرمان، شتاب‌دهنده و بریک موثر را به دست صندوق بین‌المللی پول داده است. رژیم از صندوق بین‌المللی پول اطاعت می‌کند و اجازه تسلط کفار را بر امورمان می‌دهد، حال آن‌که الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلاً﴾ [نساء: ۱۴۱]

ترجمه: و الله [سبحانه و تعالی] هرگز کافران را بر مؤمنان تسلطی نداده است.

رژیم با پذیرش شرایط صندوق بین‌المللی پول در صدد وارد کردن خسارت بر ماست، درحالی که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«لَا ضَرَرَ وَلَا ضِرَارَ» (موطا امام مالک، ابن ماجه)

ترجمه: [مسلمان بر مسلمان دیگر] نه خسارت وارد می‌کند و نه [از طرف او] در خسران است.

این را بهانه نکنید که مسلمانان به این چنین قراردادهای افتخار می‌کنند و ما باید تسلیم صندوق بین‌المللی پول شویم. هر شرط یا پیمانی که بر معصیت بنا و از جانب الله سبحانه و تعالی برایش مجازات تعیین شده باشد، مورد پذیرش ما نیست. با این وجود، این تنها اسلام است که باران رحمت را بر پاکستان تضمین می‌کند.

رسول الله صلى الله عليه وسلم دينار طلايى، به كتلهٴ ٤,٢٥ گرام، و درهم نقره‌اى، به كتلهٴ ٢,٩٧٥ گرام را به‌عنوان واحد پولى براى دولت تعيين كردند. پول‌هاى فلزى ارزش ذاتى دارد، از اين‌رو اقتصاد را از وقوع تورم حفظ مى‌كند و در تبادلۀ ارزش ثابت مى‌آورد. معيار دو فلزى اسلام قدرت دولت را در چاپ پول در هر زمان مقيد و كنترول مى‌كند و به دولت براى تنظيم ماليات و ارزش‌هاى خارجى انگيزه مى‌دهد. هم‌چنان، انجام اين كار براى هيچ كشورى مجال نمى‌دهد تا اسعارش را، به‌منظور كسب مفاد غيرعادلانه حاصل از صادرات در تجارت بين‌المللى، دست‌كارى كند. بنا برين، خلافت واحد پولى دولت را كاملاً بر معيار طلا و نقره بنا خواهد كرد، ذخاير طلا و نقرهٴ منظم را خواهد ساخت، درصورت لزوم براى حفظ ذخاير دادوستد كالابه‌كالا را به‌كار خواهد برد، و براى كوبيدن اسعار ظالمانهٴ غربى، بر استفاده از طلا و نقره به‌عنوان اساس تجارت جهانى تأكيد خواهد كرد.

بناءً، به‌خاطر رضايت الله سبحانه وتعالى، بگذاريد مؤمنان براى حاكم كردن هرآن‌چه او سبحانه وتعالى نازل كرده‌است، تلاش كنند!

### دفتر مطبوعاتى حزب التحرير-ولايه پاكستان

٢١ شوال ١٤٤٠هـ.ق

دوشنبه، ٢٤ جون ٢٠١٩م

شمارهٴ صدور: ٦٢ / ١٤٤٠

مترجم: محمد حارث پويا